
 
COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 
 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 82 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: DIGITALIZZAZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – 

AFFIDAMENTO SERVIZI PROFESSIONALI ALLA DITTA DEDAGROUP 
SPA - CIG. Z2F16642EE. 

 
 
         L’anno duemilaquindici, il giorno  8 ottobre,  alle ore  17.00, nella sala 
delle riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.   
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
  
    
     COGNOME    NOME                                                      PRESENTI            ASSENTI 
 
BIANCHI NORMA ANGELA         SINDACO                                X     
CESPRINI GIAMPAOLO             VICE SINDACO                        X 
PANZIERA EMANUELE              ASSESSORE                             X 
     
 
     TOTALE                                                                            3                       
 
 
    Assiste il Segretario Comunale Dott. BIGLIERI MAURO. 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BIANCHI NORMA 
ANGELA assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Atteso che l’art. 40 del Codice dell’Amministrazione Digitale stabilisce che: “Le Pubbliche 
Amministrazioni formano gli originali dei propri documenti con mezzi informatici recando le 
disposizioni di cui al presente Codice e le regole tecniche di cui all’art. 71”; 
 
Dato atto che il 12.01.2015 sono state pubblicate sulla G.U. le Regola Tecniche del documento 
informatico di cui all’art. 71 del CAD che stabiliscono le modalità di formazione dei documenti 
informatici e fissano il termine ultimo per l’adeguamento dei sistemi di gestione informatica 
documentale; 
 
Considerato che in ragione di ciò, l’Amministrazione Comunale si trova nell’impegno di: 

- Nominare i responsabili della gestione documentale, della conservazione e della 
sicurezza; 

- Redigere il Manuale di Gestione; 
- Rivedere i propri processi organizzativi e le modalità di produzione dei documenti; 
- Verificare la rispondenza del software per il protocollo e di gestione documentale ai 

requisiti definiti dalla normativa; 
- Attivare i processi necessari alla corretta conservazione dei documenti digitali; 
- Dotare i funzionari con potere di firma dei dispositivi di firma digitale a attivare forme 

di firma elettronica avanzata per il restante personale coinvolto nei procedimenti; 
- Pianificare i corsi di formazione tutto il personale coinvolto in processi che prevedano 

il trattamento dei documenti; 
 

Atteso che l’Ente scrivente, al fine del raggiungimento degli adempimenti previsti dalla legge 
per la sua digitalizzazione, ha necessità, in ragione dell’alta specificità della materia di 
avvalersi del supporto di una ditta professionalmente qualificata in materia; 
 
Dato atto che sul Mepa è presente la Ditta Dedagroup SpA di Trento con il prodotto coerente 
con le esigenze dell’Amministrazione e pertanto si procede ad effettuare il conseguente ordine 
al costo di €. 900,00 più Iva di Legge; 
 
Acquisti i pareri favorevoli di competenza; 
 
Visto l’art. 31 del Regolamento delle spese in economia; 
 
Visto il bilancio 2015; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge; 

 
DELIBERA 

 
Di affidare tramite MEPA, per le ragioni di cui in premessa, alla ditta Dedagroup SpA di Trento, 
Loc. Palazzine 120/F, P.I. 01763870225, i servizi professionali di cui in narrativa al costo 
complessivo di €. 900,00 + Iva di legge, CIG. Z2F16642EE; 
 
Di prevedere la spesa all’intervento 1010203 (cap. 1043) del bilancio 2015. 


